



## 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 東京産業株式会社

コード番号 8070 URL <http://www.tscom.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 里見 利夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 須藤 隆志

TEL 03-5203-7841

四半期報告書提出予定日 平成25年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第1四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	79,739	89.4	593	44.7	736	37.0	465	34.7
25年3月期第1四半期	42,090	33.1	410	212.5	537	117.6	345	185.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	17.32	—
25年3月期第1四半期	12.86	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	35,865		17,848			49.8
25年3月期	69,208		17,433			25.2

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 17,848百万円 25年3月期 17,433百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
25年3月期	—	5.00	—	5.00	円 銭	10.00
26年3月期	—	—	—	—	円 銭	—
26年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	円 銭	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	120,000	59.6	620	0.0	800	2.0	450	1.2	16.75
通期	230,000	1.2	1,200	10.3	1,400	2.4	810	7.3	30.16

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	28,678,486 株	25年3月期	28,678,486 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	1,821,997 株	25年3月期	1,821,961 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	26,856,503 株	25年3月期1Q	26,859,619 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、量的・質的な大幅金融緩和政策や成長戦略に基づく経済政策を皮切りに、円安・株高が進行し景気浮揚感による消費マインドや企業業績が改善されるなど、景気回復の動きが見られました。

しかしながら、新興国の経済成長の鈍化、政情不安など依然として懸念材料もあり先行き不透明な状況が続いております。

このようななか、当社の第1四半期累計期間の成約高は、前年同四半期に比べ35億84百万円減少の286億99百万円（前年同四半期比11.1%減）となりました。

当第1四半期累計期間の売上高につきましては、前年同四半期に比べ376億48百万円増加の797億39百万円（前年同四半期比89.4%増）となりました。

売上総利益は16億15百万円（前年同四半期比1億5百万円増、7.0%増）、営業利益5億93百万円（前年同四半期比1億83百万円増、44.7%増）、経常利益7億36百万円（前年同四半期比1億98百万円増、37.0%増）、四半期純利益4億65百万円（前年同四半期比1億19百万円増、34.7%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

受注及び販売の状況  
第1四半期累計期間

(単位:百万円)

セグメント別	成 約 高			売 上 高			成 約 残 高		
	上段当期 下段前期	構成比 (%)	増減額	上段当期 下段前期	構成比 (%)	増減額	上段当期 下段前期	構成比 (%)	増減額
電 力 関連部門	18,167 (22,263)	63.3 (69.0)	△4,096	69,422 (32,492)	87.1 (77.2)	36,929	234,471 (305,238)	94.4 (94.8)	△70,766
化学機械 関連部門	6,875 (4,298)	24.0 (13.3)	2,577	5,705 (3,942)	7.1 (9.4)	1,763	6,031 (6,200)	2.4 (1.9)	△169
電子精機 関連部門	1,400 (4,014)	4.9 (12.4)	△2,613	2,306 (3,576)	2.9 (8.5)	△1,269	4,560 (6,653)	1.8 (2.1)	△2,092
環境・船舶 関連部門	1,535 (887)	5.3 (2.8)	647	1,330 (1,200)	1.7 (2.8)	129	2,208 (2,905)	0.9 (0.9)	△696
その他	719 (818)	2.5 (2.5)	△98	974 (878)	1.2 (2.1)	95	1,200 (1,121)	0.5 (0.3)	78
合計	28,699 (32,283)	100.0 (100.0)	△3,584	79,739 (42,090)	100.0 (100.0)	37,648	248,472 (322,120)	100.0 (100.0)	△73,647

## (電力関連部門)

売上高は694億22百万円と前年同四半期に比べ369億29百万円の増加となっております。また、成約高は181億67百万円（前年同四半期比40億96百万円減）、成約残高は2,344億71百万円（前年同四半期比707億66百万円減）となりました。

## (化学機械関連部門)

売上高は57億5百万円と前年同四半期に比べ17億63百万円の増加となっております。また、成約高は68億75百万円（前年同四半期比25億77百万円増）、成約残高は60億31百万円（前年同四半期比1億69百万円減）となりました。

## (電子精機関連部門)

売上高は23億6百万円と前年同四半期に比べ12億69百万円の減少となっております。また、成約高は14億円(前年同四半期比26億13百万円減)、成約残高は45億60百万円(前年同四半期比20億92百万円減)となりました。

## (環境・船舶関連部門)

売上高は13億30百万円と前年同四半期に比べ1億29百万円の増加となっております。また、成約高は15億35百万円(前年同四半期比6億47百万円増)、成約残高は22億8百万円(前年同四半期比6億96百万円減)となりました。

## (その他)

売上高は9億74百万円と前年同四半期に比べ95百万円の増加となっております。また、成約高は7億19百万円(前年同四半期比98百万円減)、成約残高は12億円(前年同四半期比78百万円増)となりました。

**(2) 財政状態に関する説明**

## (イ) 資産の部

当第1四半期会計期間末における総資産は、358億65百万円となり、前事業年度末と比較して333億43百万円の減少となりました。主な要因として、前渡金及び売上債権の減少等により流動資産が332億96百万円減少したことによるものであります。

## (ロ) 負債の部

当第1四半期会計期間末における負債合計は180億17百万円となり、前事業年度末と比較して337億58百万円の減少となりました。この主な要因は、前受金及び仕入債務の減少等により流動負債が337億42百万円減少したことによるものであります。

## (ハ) 純資産の部

当第1四半期会計期間末における純資産合計は178億48百万円となり、前事業年度末と比較して4億15百万円の増加となりました。この結果自己資本比率は49.8%となりました。

**(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明**

当第1四半期累計期間の業績結果は、平成25年5月13日に開示いたしました当期業績予想に対し概ね計画通り推移しており、平成26年3月期の第2四半期累計期間及び通期業績予想に変更はございません。

## 2. 四半期財務諸表

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,665	5,859
受取手形及び売掛金	26,286	17,287
有価証券	2,798	2,798
商品	294	341
前渡金	25,322	690
その他	410	438
貸倒引当金	△158	△92
流動資産合計	60,618	27,322
固定資産		
有形固定資産	2,560	2,504
無形固定資産	74	71
投資その他の資産		
投資有価証券	4,940	4,940
その他	1,055	1,067
貸倒引当金	△41	△40
投資その他の資産合計	5,954	5,967
固定資産合計	8,589	8,543
資産合計	69,208	35,865
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,512	5,035
受託販売未払金	16,370	9,413
短期借入金	1,570	1,257
未払法人税等	280	198
前受金	25,684	1,013
引当金	317	145
その他	490	418
流動負債合計	51,224	17,482
固定負債		
引当金	153	93
その他	397	441
固定負債合計	551	534
負債合計	51,775	18,017

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,443	3,443
資本剰余金	2,655	2,655
利益剰余金	11,121	11,452
自己株式	△536	△536
株主資本合計	16,683	17,014
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	636	686
繰延ヘッジ損益	△9	24
土地再評価差額金	123	123
評価・換算差額等合計	749	834
純資産合計	17,433	17,848
負債純資産合計	69,208	35,865

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	42,090	79,739
売上原価	40,581	78,124
売上総利益	1,509	1,615
割賦販売未実現利益戻入額	0	0
差引売上総利益	1,509	1,615
販売費及び一般管理費	1,099	1,022
営業利益	410	593
営業外収益		
受取利息	5	9
受取配当金	108	120
その他	18	18
営業外収益合計	133	147
営業外費用		
支払利息	4	4
その他	1	0
営業外費用合計	6	4
経常利益	537	736
特別利益		
固定資産売却益	2	—
投資有価証券売却益	9	24
その他	1	—
特別利益合計	14	24
特別損失		
投資有価証券売却損	—	2
投資有価証券評価損	4	—
その他	—	0
特別損失合計	4	2
税引前四半期純利益	547	758
法人税、住民税及び事業税	131	194
法人税等調整額	70	99
法人税等合計	201	293
四半期純利益	345	465



## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電力 関連部門	化学機械 関連部門	電子精機 関連部門	環境・船舶 関連部門	計		
売上高							
外部顧客への売上高	32,492	3,942	3,576	1,200	41,211	878	42,090
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	32,492	3,942	3,576	1,200	41,211	878	42,090
セグメント利益又は損失 (△)	231	△47	199	29	413	△3	410

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新事業推進関連部門、不動産賃貸部門であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	413
「その他」の区分の損失(△)	△3
四半期損益計算書の営業利益	410

## II 当第1四半期累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	電力 関連部門	化学機械 関連部門	電子精機 関連部門	環境・船舶 関連部門	計		
売上高							
外部顧客への売上高	69,422	5,705	2,306	1,330	78,764	974	79,739
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	69,422	5,705	2,306	1,330	78,764	974	79,739
セグメント利益又は損失 (△)	420	62	26	△11	497	95	593

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、新事業推進関連部門、不動産賃貸部門であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	497
「その他」の区分の利益	95
四半期損益計算書の営業利益	593